N. 6. Em contrario está com outros Francezes Furgol. Trait. des Testamens, Cap. 6. Sect. 2. n. 181. et 182. forcejando com bellas razões contra o filho adulterino antes nascido. Esta, e nesta propria especie he a opinião, que sustentou contra Boehmero Benedicto XIV. na já citada Carta (n. 3.). Nesta opinião coincidem Berardo no lugar já citado n. 2. Peg. tom. 2. ad Ord. Cap. 172. n. 2. Guerreir. Tr. 2. Liv. 1. Cap. 4. n. 76. Barboz. in Cap. Tanta. Qui

fil. sint legit. n. 37. et 43. Fragoz. de Regim. Reipubl. P. 3. Liv. 8. disp. 17. §. 1. n. 15. *Contrarium.* Esta mesma opinião seguio modernamente o Cod. Civ. dos Francezes Art. 331.

Nota: Com esta segunda opinião parece ser mais conforme a nossa Lei maximè attento o exposto na Nota ao n. 3. Porque se recorremos ao Direito Civil, por elle se não legitimavão os adulterinos per *subsequens matrimonium*, Eybel Tom. 4. §. 367. Let. (c) Heinee. Elem. Jur. Civ. ad Instit. §. 167. Se recorremos ao Direito Canonico (Não pôde deixar de ser hum destes o Direito a que se refere a nossa Ord. Liv. 2. Tit. 35. §. 12.) vemos expresso o Cap. *Tanta* qui fil. sint legit. na sua literal disposição; e vemos a Interpretação authentica de Benedicto XIV. Só sim se o segundo matrimonio se contrahir com Dispensa, por ter intervindo o Impedimento = *Criminis* = então, inserindo-se na Bulla a clausula = *Prolem susceptam*, etc., poderá plausivelmante defender-se a Legitimação per *subsequens* pelas razões que expuz na citada Dissertação. Mas isto pelo effeito da dita clausula, a qual, quando nas Bullas se expressa presuppõem que aliás sem ella se não legitimão os filhos por comprehensão do dito Cap. *Tanta*.

N. 7. Que os legitimados per *subsequens matrimonium* (quando por elle são legitimaveis) ficão como legitimados habilitados para todas as successões, etc. Veja-se Guerr. Tr. 2. Liv. 1. Cap. 4. tot. com os mais que cita: e além delles Voet. ad Pand. Liv. 2. tit. 7. a n. 6. Stryk de Success. ab intest. Diss. Part. II. Cc

I. Cap. 2. a §. 60. Scmalzgrueb. ad Tit. Qui fil. sint legitim.

TKT. 5. §. 17. 18. 19.

Legitimatio per Rescriptum Principis Jure Romano Canonico, et Patrio.

N. 1. **D**Ebaixo da fé de Rieg. P. 4. §. 200., e de Eybel. Tom. 4. §. 368. Let. (4.) disse Mell. no §. 17., e sua Nota o que aqui vemos. Os Leitores decidirão se he mais acreditavel o nosso Portug. de Donat. Liv. 2. Cap. 16. a n. 6., quando disse.

„ *Juxta primæva jura omnes indifferenter nasce-*
 „ *bantur ex commixtione maris, et femina, Auth.*
 „ *Quib. mod. natur. eff. sui §. = Natura siqui-*
 „ *dem = ... Postea vero jure Civili constituta, fuit*
 „ *differentia inter legitimos, et illegitimos; ita ut*
 „ *legitimus, et naturalis sit tantum filius, qui ex*
 „ *legitimis nuptiis procreatus fuit Illegitimus*
 „ *autem dicitur nris ille, qui non ex justis nuptiis*
 „ *verè vel putative natus est. . . Sed quia, ut su-*
 „ *pra dictum est, bella, lites, et libidines, concu-*
 „ *piscentiæque causam dederunt ad aliud. schema*
 „ *ut dicitur in d. §. = Natura = necessarium vi-*
 „ *ssum fuit Imperatoribus legitimatorem introduce-*
 „ *re, ut illegitime natus. primis natalibus restitue-*
 „ *retur et legitimatus ea capere posset, quæ leges*
 „ *Civiles illegitimis interdicebant. Ad hoc enim le-*
 „ *gitimatio intraducta fuit, ut filii naturales seu*
 „ *spuriæ filiorum jura, et agnationem recuperarent*
 „ *in parentum solatium filios legitimos non baben-*